REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°           , DE 2003
(DO SR. PHILEMON RODRIGUES)

Solicita informações à Sra. Ministra de
Minas e Energia a respeito das pesquisas
realizadas pela Petróleo Brasileiro S/A
PETROBRÁS no município de Sousa,
Estado da Paraíba.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª, com base no artigo 50 da
Constituição Federal e nos termos regimentais, que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informações à Sra. Ministra de Minas e Energia no
sentido de informar as conclusões das pesquisas realizadas pela
Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRÁS, no município de Sousa
localizado no sertão paraibano no Estado da Paraíba, quanto a
potencialidade da exploração do subsolo daquele município e região.

JUSTIFICAÇÃO

Tal solicitação prende-se ao fato de que em visita
realizada na última semana ao município de Sousa no sertão
paraibano, Estado da Paraíba, constatei pessoalmente a existência de
petróleo num poço artesiano com aproximadamente 80 metros,
perfurado, no Sítio Salguinho naquele município.

Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2003.

Deputado PHILEMON RODRIGUES
PTB/PB